
Executivo 2 QUINTA-feIrA, 15 de mAIo de 2008

PORTARIA Nº 1.140/2008-CCG DE 14 DE MAIO DE 2008.
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 256/2008/GS-SEDES,
R E S O L V E:
autorizar ANA MARIA LIMA BARBOSA, Secretária de Estado 
de Assistência e Desenvolvimento Social, a viajar a São Luís-
MA, no período de 5 a 8 de maio de 2008, a fim de tratar de 
assuntos de interesse da Secretaria, devendo responder pelo 
expediente do Órgão, nos dias 6 e 7, CÁSSIA ROSANA MOREIRA 
DA SILVA E MARTINS, Secretária-Adjunta.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 14 DE MAIO DE 
2008.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA N° 348/2008-SCCG,  DE 14  DE  MAIO  DE   
2008.

O SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso das  atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
nº 0914/2008-CCG, de 24 de abril de 2008.
R E S O L V E :
I – Revogar, a contar do dia 01/05/2008, a portaria nº 
0169/2007-SCCG, de 15/05/2007, publicada no DOE nº 30.926, 
de 16/05/2007, que designou a Assessora IVANETE SUELY 
RODRIGUES, para responder pela Diretoria Administrativa e 
Financeira da Casa Civil.
II – Designar o servidor CARLOS JOSÉ FERNANDES DA SILVA, 
ocupante do cargo de Gerente de Área, para responder pela 
Diretoria Administrativa e Financeira da Casa Civil, a contar de 
01/05/2008.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
SUBCHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 14  de maio  
de 2008.
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria
PORTARIA N° 0346/2008-SCCG,  DE  14   DE  MAIO   DE   

2008.
O SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
N° 0914/2008-CCG, de 24 de abril de 2008, e.
CONSIDERANDO O PROCESSO Nº 193404/2008
R E S O L V E:
Interromper por necessidade de serviço, a contar de 
06/05/2008 o período de férias do servidor, Everaldo de Oliveira 
Carneiro, concedido através da PORTARIA N° 0210/2008-SCCG 
de 10/04/2008, publicada no Diário Oficial do Estado n° 31.147 
de 11/04/2008.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
SUBCHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA,  14  de Maio 
de 2008.
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Subchefe da Casa Civil  da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N° 347/2008-SCCG,                      
                   DE 14 DE MAIO DE 2008.

Nome : Harlison dos Anjos Miranda
Cargo : Assessor Especial I
N° de Diárias : 2.½ (Duas e meia)
Origem : Belém/Pa
Destino : Abaetetuba
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 14 á 16/05/2008

JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria

PORTARIA Nº 0348/2008-SCCG,
DE  14  DE  MAIO  DE  2008.

O SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
914/2008-CCG, de 24 de abril de 2008.
R E S O L V E :
Conceder 30 (Trinta) dias de férias regulamentares, aos 
servidores relacionados, lotados na Governadoria do Estado, 
referente o mês de maio do corrente ano.

NOME P E R I O D O 
AQUISITIVO PERIODO DE GOZO

José Itabirici de Souza e Silva Junior 2007/2008 15/05 a 13/06/2008

Tatiane Machado Meireles 2007/2008 02 a 31/05/2008

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
SUBCHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA,   14  de Maio  
de 2008.
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N° 349/2008-SCCG,                      
                   DE 14 DE MAIO DE 2008.

Nome : Carlos Alberto Pereira Marques
Cargo : Assessor Especial I
N° de Diárias : 2.½ (Duas e meia)
Origem : Belém/Pa
Destino : Abaetetuba
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 14 á 16/05/2008

JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria

RESUMO DA PORTARIA N° 350/2008-SCCG,                      
                   DE 14 DE MAIO DE 2008.

Nome : Carlos Alberto Pereira Marques
Cargo : Assessor Especial I
N° de Diárias : 1.½ (Uma e meia)
Origem : Belém/Pa
Destino : Goianésia/PA
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 19 e 20/05/2008

Nome : Joelcio Elias da Silva
Cargo : Assessor de Gabinete II
N° de Diárias : 1.½ (Uma e meia)
Origem : Belém/Pa
Destino : Goianésia/PA
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 19 e 20/05/2008

JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria

RESUMO DA PORTARIA N° 351/2008-SCCG,                      
                   DE 14 DE MAIO DE 2008.

Nome : Luiz de França Oliveira Moura
Cargo : Assessor de Gabinete II
N° de Diárias : ½ (meia)
Origem : Belém/Pa
Destino : Igarapé-miri
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 10/05/2008

Nome : Nilton César da Silva Rodrigues
Cargo : Assessor de Gabinete I
N° de Diárias : ½ (meia)
Origem : Belém/Pa
Destino : Igarapé-miri
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 10/05/2008

JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria.

RESUMO DA PORTARIA N° 352/2008-SCCG,                      
                   DE 14 DE MAIO DE 2008.

Nome : Wanderley Oliveira dos Santos
Cargo : Assessor Especial
N° de Diárias : 2.½ (Duas e meia)
Origem : Belém/Pa
Destino : Abaetetuba
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 14 á 16/05/2008

JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA

Subchefe da Casa Civil da Governadoria.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Termo Aditivo: 4º TAC
N º de Contrato Original: 011/2005-SEAD
Objeto do Contrato: Fornecimento de combustível e lubrificante 
para aeronaves.
Valor do contrato original: R$363.950,00
Modalidade de Licitação: Inexigibilidade de Licitação n° 
04/2005-SEAD
Partes: Casa Civil da Governadoria do Estado do Pará e Shell do 
Brasil Ltda.
Objeto e justificativa do aditamento: Prorrogação do prazo de 
vigência contratual face da necessidade da execução continuada 
do serviço.
Valor: R$72.790,00
Data da Assinatura: 07/05/2008
Vigência do aditamento: 09/05/2008 a 08/05/2009
Dotação Orçamentária: 11.105.04.122.0125.4668 / 3390.30
Fonte do Recurso: 0101
Ordenador responsável: Jorge Luiz Guimarães Panzera
Aditivos Anteriores: 1° TAC publicado no DOE n° 30.875, 
de 02/03/2007, 2° TAC publicado no DOE n° 30.932, de 
24/05/2007 e 3° TAC publicado no DOE n° 31.120, de 
04/03/2008.
Endereço do Contratado e CEP: Av. das Américas n° 4200/bl. 
05 – CEP: 22.640-102 – Rio de Janeiro/RJ.
Data da Publicação: 15/05/2008

PORTARIA N° 156/08-CMG, 12 DE MAIO DE 2008.
O CHEFE DA CASA MILITAR  DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições legais, e
Considerando o Mem. nº 121/08-GAB. GOV, 07 de maio de 
2008;
R E S O L V E:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias 
correspondentes, aos servidores abaixo relacionados, por ter 
viajado, a serviço do Governo do Estado.
Cidade de Brasília - DF

Nome Período Diárias
ANDRÉ SEGANTIN LUIZ 07 a 08/05/08 1.1/2(uma e meia)

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,

CHEFIA DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO,  12  
de  maio  de 2008.
RAIMUNDO DE OLIVEIRA PANTOJA JÚNIOR - CEL PM
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

PORTARIA N° 157/08-CMG, 12 DE MAIO DE 2008.
O CHEFE DA CASA MILITAR  DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições legais, e
Considerando o Mem. nº 123/08-GAB. GOV, 07 de maio de 
2008;
R E S O L V E:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias 
correspondentes, aos servidores abaixo relacionados, por ter 
viajado, a serviço do Governo do Estado.
Município de Marabá - PA

Nome Período Diárias
ANDRÉ SEGANTIN LUIZ 07/05/08 1/2(meia)

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,

CHEFIA DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO,  12  
de  maio  de 2008.
RAIMUNDO DE OLIVEIRA PANTOJA JÚNIOR - CEL PM
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

PORTARIA N° 158/08-CMG, 14 DE MAIO DE 2008.
O CHEFE DA CASA MILITAR  DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições legais, e
Considerando a Parte nº 088/08-DS, 02 de maio de 2008;
R E S O L V E:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias 
correspondentes, aos servidores abaixo relacionados, por terem 
viajado, a serviço do Governo do Estado.
Município de Marabá - PA

Nome Período Diárias
MAJ PM MARCELO CHUVA SIMONETTI 05 a 07/05/08 2.1/2(duas e meia)
MAJ PM SÉRGIO RICARDO FIALHO ANDRADE 05 a 07/05/08 2.1/2(duas e meia)
CAP PM ANTÔNIO MAURÍCIO SANTANA SILVA 05 a 07/05/08 2.1/2(duas e meia)
CAP PM SILVANA DE SOUZA CASTRO 06 a 07/05/08 1.1/2(uma e meia)
1º TEN PM AFONSO GEOMÁRCIO ALVES DOS SANTOS 05 a 07/05/08 2.1/2(duas e meia)
1º TEN PM PRISCILA DO NASCIMENTO VIANA 05 a 07/05/08 2.1/2(duas e meia)


